ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 13 DE MAIO DE 2019.

Aos 13 (treze) dias do mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 15h08min, em sua

sala na Rua Aurélio Gatti, 22, bairro Esplanada, em Colatina, ES, reuniram-se, para a realização

de uma reunião ordinária do Conselho de Consumidores da Santa Maria – COCSAMA, estando

presentes, os conselheiros Fioravante José Menegatti Marino, presidente do Conselho e titular da

classe comercial, Cleidomar Gomes, suplente da classe residencial, e Fernando Pratti Tineli,

secretário executivo. Abrindo a sessão, o presidente Fioravante José Menegatti Marino liberou,

para assinaturas, a ata da reunião de 11 de março de 2019, cujo texto, enviado previamente aos

conselheiros para análise, não sofreu qualquer alteração. Não havendo outras manifestações, o

presidente, no tempo destinado à ação de capacitação dos conselheiros, cedeu a palavra ao

gerente de regulação e mercado de energia Alexsandre Leite Ferreira, que discorreu sobre a

proposta colocada pela ANEEL na Audiência Pública ANEEL nº. 001/2019, visando ao

aprimoramento das disposições aplicáveis à micro e minigeração distribuída, previstas na

Resolução Normativa n° 482/2012. Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a sessão,

lavrando-se esta ata que segue assinada pelos presentes.